=========== Comissão de Constituição e Justiça – ATA 13=============
Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às dezessete horas e vinte e sete minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Gilmar Carlos Schlesener (PDT), Juliano Hobuss Buchweitz (PMDB), Roni Rutz Buchveitz (PP) e Rui Carlos Peter (DEM)e a Assessora Jurídica, Kelen Bichet Calcagno. A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Rui Carlos Peter que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata 12/2018; Análise e votação das proposições 66 a 71/2018. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições:    PROPOSIÇÃO 66/2018. VEREADORA MARIA DE FATIMA MAXIMILA ROCHA - Requer viabilidade de encaminhamento de moção de congratulação a Empresa de Transporte Harms pela passagem de seus 20 anos de fundação, comemorados em 01 de abril, último passado. No entanto a comissão decidiu que fica arquivada. PROPOSIÇÃO 67/2018. VEREADOR DARIO VENZKE - Requer pedido de informação da Proposição Nº 282/2017, que Requer alargamento da estrada na Colônia Cerrito, perto da entrada para a residência de Almiro Mielke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 68/2018. VEREADOR DARIO VENZKE - Requer alargamento do corredor da estrada Picada Bonita, desde o bueiro até a entrada da residência de Ervino Nornberg, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 69/2018. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer pedido de informação da Proposição Nº 109/2013, que Requer elaboração e execução de um projeto para construção de uma praça pública de laser e recreação em um ponto estratégico no centro do município, Fica na CCJ para reformulação da ementa. PROPOSIÇÃO 70/2018. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer realização de Ronda da Cidadania no município de Arroio do Padre, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 71/2018. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer que seja realizado o desentupimento do bueiro localizado entre a residência de Jaime Hellwig e a estrada Catimbau, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO 01/2018. VEREADORES DA BANCADA DEM, BANCADA PP, VEREADOR EDEGAR HENKE, VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ, VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER E VEREADOR VILSON PIEPER – Requerem encaminhamento de moção de congratulação a Empresa de Transporte Harms pela passagem de seus 20 anos de fundação, comemorados em 01 de abril, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezoito horas e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretário e pelo Presidente.
        _____________________________                 ___________________________________

             Rui Carlos Peter                                   Juliano Hobuss Buchweitz
                 Presidente                                                      Secretário
Folha 01 - 16/04/2018